
 

Escuela de Ingenierías Marina, 
Náutica y Radioelectrónica 

Grado en Náutica y 
Transporte Marítimo 

 

1 
 

 

 

 

 

RESULTADOS DEL TÍTULO 

Grado en Náutica y 

Transporte Marítimo 

Escuela de Ingenierías Marina, Náutica y 

Radioelectrónica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.uca.es/web/actividades/logotipos/LogoUCA/image_view_fullscreen


 

Escuela de Ingenierías Marina, 
Náutica y Radioelectrónica 

Grado en Náutica y 
Transporte Marítimo 

 

2 
 

 

 

 

RESULTADOS DE TITULO 

Tas 

1.- Indicadores de los resultados del aprendizaje. Tasas de rendimiento, éxito, 

evaluación, graduación, eficiencia y abandono. 

 

PRINCIPALES INDICADORES: 
Previsto 

en la 
memoria 

TÍTULO 

10-
11 

11-
12 

12-
13 

13-
14 

14-
15 

ISGC-P04-05: Tasa de rendimiento. - 54,10 61,50 66,50 62,30 62,30 

ISGC-P04-06: Tasa de éxito. 70 70,50 74,40 74,30 76,80 76,30 

ISGC-P04-07: Tasa de evaluación. - 76,70 82,70 89,40 81,00 81,60 

ISGC-P04-09: Tasa de graduación. 25 - - - 10,64 1,64 

ISGC-P04-10: Tasa de eficiencia. 65 - - - - 88,19 

ISGC-P04-08: Tasa de abandono. 20 - - - 36,20 26,23 

 COMPARATIVAS CENTRO/UCA 

 CENTRO UNIVERSIDAD 

 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15 

ISGC-P04-05: Tasa rendimiento. 48,90 57,00 58,40 61,10 62,62 65,70 70,60 75,80 76,10 77,10 

ISGC-P04-06: Tasa de éxito. 65,80 70,30 69,60 74,30 74,98 77,30 81,10 83,90 84,40 85,80 

ISGC-P04-07: Tasa de 
evaluación. 

74,20 81,10 83,90 82,30 83,51 85 87,10 90,30 90,10 89,90 

ISGC-P04-09: Tasa de 
graduación. 

- - - 8,70 1,74 - - 41,30 27,39 19,59 

ISGC-P04-10: Tasa de eficiencia. - - - - 91,04 - - 94,70 96,40 94,56 

ISGC-P04-08: Tasa de 
abandono. 

- - - 47,80 42,61 - - 22,10 29,10 27,69 

 

Tasa de rendimiento: Relación porcentual entre número de créditos superados y número de 

créditos matriculados. 

Tasa de éxito: Relación porcentual entre número de créditos superados y número de créditos 

presentados. 

Tasa de evaluación: 

Tasa de graduación: Porcentaje de estudiantes que finalizan la enseñanza en el tiempo previsto 

en el plan de estudios o en un año académico más en relación a su cohorte de entrada. 

Tasa de eficiencia: Relación porcentual entre el número total de créditos del plan de estudios a 

los que debieron matricularse a lo largo de sus estudios el conjunto de graduados de un 

determinado año académico y el número total de créditos en los que realmente han tenido que 

matricularse. 

 

2.- Acceso y matriculación 

La tabla siguiente muestra los datos sobre acceso y matriculación en el título. 

 

PRINCIPALES INDICADORES 
TÍTULO 

10-11 11-12 12-13 13-14 14-15 
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ISGC-P02-01: Tasa de adecuación de la titulación. - 81,25% 81,97% 83,87% 89,29% 

ISGC-P02-02: Tasa de ocupación del título. - 106,67% 101,67% 103,33% 98,33% 

ISGC-P02-03: Tasa de preferencia del Título. - 105,00% 173,33% 178,33% 160,00% 

ISGC-P02-04: Tasa de renovación del título  - - - - 27,31% 

ISGC-P02: Oferta de plazas SL 60 60 60 60 

ISGC-P02: Matriculados de nuevo ingreso 47 61 60 60 59 

 
PRINCIPALES INDICADORES COMPARATIVAS CENTRO/UCA 

CENTRO UNIVERSIDAD 

10-11 11-12 12-13 13-14 14-15 10-11 11-12 12-13 13-14 14-15 

ISGC-P02-01 (%) - 70,08 54,80 73,70 72,27 59,7 65,7 66,2 67,70 72,27 

ISGC-P02-02 (%) - 97,69 91,20 91,80 72,35 112,7 97,4 97,0 97,80 109,34 

ISGC-P02-03 (%) - 81,54 97,10 112,90 90,71 154,6 95,5 173,1 156,20 167,64 

ISGC-P02-04 (%) - - - - 30,67 - - - - 30,86 

Oferta de plazas - 130 170 170 170 3683 4753 5248 5298 4808 

Nuevo ingreso 92 118 152 151 123 4281 4662 5016 4872 5257 

 

 

3.- Satisfacción de los estudiantes con los estudios  

PRINCIPALES INDICADORES: 
TÍTULO 

COMPARATIVAS CENTRO/UCA 

CENTRO UNIVERSIDAD 

12- 
13 

13- 
14 

14- 
15 

12- 
13 

13-
14 

14-
15 

12-
13 

13-
14 

14-
15 

ISGC-P08-02: Grado de satisfacción global del 
alumnado con el título. 

2,94 2,68 2,22 2,94 3,45 3,11 2,88 3,05 2,78 

 

PRINCIPALES 
INDICADORES: 

TÍTULO 
COMPARATIVAS CENTRO/UCA 

CENTRO UNIVERSIDAD 

11-
12 

12-
13 

13-
14 

14-
15 

11-
12 

12-
13 

13-
14 

14-
15 

11-
12 

12-
13 

13-
14 

14-
15 

ISGC‐P04‐02 Satisfacción de 
los alumnos con la 
planificación de la 
enseñanza y aprendizaje 

3,7 3,9 3,6 3,8 3,8 3,9 3,7 3,8 3,9 3,9 3,9 3,9 

ISGC‐P04‐03 Satisfacción de 
los alumnos con el 
desarrollo de la docencia 

4 4,1 3,9 4 4 4,1 4 4 4,1 4,2 4,2 4,2 

ISGC‐P04‐04 Satisfacción 
global del profesorado con 
la organización y el 
desarrollo de la enseñanza. 

- 2,91 3,15 3,03 - 2,66 2,98 3,04 - 3,01 3,12 3,23 

 

4.-  Nivel de satisfacción con las prácticas externas 

 
Curso GRADO EN NÁUTICA Y TRANSPORTE MARÍTIMO (2501763) Grado Centro UCA 

2012-13 
Número total de respuestas de  alumnos  32 54 2.406 

Satisfacción Desarrollo de las prácticas curriculares del título 2,38 2,16 2,76 

2013-14 
Número total de respuestas de  alumnos 22 51 2.411 

Satisfacción Desarrollo de las prácticas curriculares del título 2,11 2,69 2,78 

2014-15 
Número total de respuestas de  alumnos 19 36 2.197 

Satisfacción Desarrollo de las prácticas curriculares del título 1,82 2,16 2,76 

 

 

 

 

 


